
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 15 
DEL 24.06.2021 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Adeguamento del PRG al nuovo Piano Paesaggistico Regionale:PPR. 

 
 
L’anno  DUEMILAVENTUNO, addì  24 del mese di  GIUGNO alle ore  19:15 IN VIDEO 
CONFERANZA nella Sede Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima 
convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  X  
ROSSI SILVIO  X  
ZANI MARILENA  X  
BALLASINA ANGELO  X  
BARLASSINA ATTILIO  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ERBEIA MARCO  X  
BRUSTIA CRISTINA  X  
CACCIA MARIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
RAUCCIO MASSIMILIANO  X  
  11 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



Oggetto: Adeguamento del PRG al nuovo Piano Paesaggistico Regionale:PPR. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito il Sindaco introdurre il punto inserito all’ordine del giorno; 
 
Premesso: 
- che il Comune di Granozzo con Monticello è dotato di PRGC redatto ai sensi della L.R.   n. 56/77 
e s.m.i. ed approvato dalla Regione Piemonte con deliberazione della Giunta  Regionale n. 32-
22277 del 03.09.1997 (BUR n. 40 del 08.10.1997); 
 
- che successivamente lo Strumento Urbanistico è stato modificato con le seguenti 
varianti: 

• con DGR n. 32-22277/97 viene approvata la “Variante 1 – in itinere”      
  assorbita nel PRGC; 
• con DCC n. 6 del 29.01.1999 viene approvata la “Variante 2” parziale; 
• con DCC n. 15 del 17.07.2003 viene approvata la “Variante 3” parziale; 
• con DCC n. 22 del 07.09.2010 viene approvata “la Variante 1/2008”,     
  strutturale ex  L.R. n. 56/77, che assorbe e integra l’iniziale progetto di    
  variante strutturale ex   L.R.  n. 01/07;    
• con DCC n. 30 del 25.11.2010 viene approvata la “Variante 1/2010” parziale; 
• con DCC n. 26 del 26.09.2011 viene approvata la “Variante 2/2011” parziale,   
  riferita alla precedente variante n. 1/2008; 

 
- che in data 30.09.2019 con deliberazione di consiglio n.12 è stato approvata la Revisione 
Completa del Piano di Classificazione Acustica del nuovo PRGC. 
 
- che in data 26.05.2020 con delibera di consiglio n. 8,  recependo tutte le precedenti varianti, è 
stato approvato in salvaguardia il nuovo Piano Regolatore Generale Comunale ; 
 
Considerata: 
- l’introduzione di nuove normative e linee guida regionali in materia di Piano Paesaggistico 
Regionale (PPR) e in particolare: 
 

- Il Piano Paesaggistico Regionale (PPR), approvato con  D.C.R.  n. 233-35836 del 3 ottobre 
2017  sulla base dell’Accordo tra il Ministero per i beni e le attività culturali e la Regione 
Piemonte, firmato a Roma il 14 marzo 2017; 
 

- Il Regolamento attuativo, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 
4/R del 22 marzo 2019, ove la Regione ha dettagliato le modalità per garantire 
l’adeguamento e la coerenza degli strumenti di pianificazione; 

 
Tenuto conto di quanto sopra esposto e la necessità di dover adeguare il P.R.G.C. alle nuove 
normative che sono subentrate in materia di norme sul piano paesaggistico con contestuale verifica 
e adeguamento del PRG  al nuovo PPR; 
 
Vista la documentazione presentata dal Dott. Mattia Busti dello “StudioSilva s.r.l.”  in data 
13/04/2021  Prot. n. 2618  composta da: 
 

- Relazione 
- TAV. 1  Uso del suolo 



- TAV. 2  Inquadramento  PPR tavole P2-P4 (componenti naturalistico ambientali) 
- TAV. 3  Inquadramento PPR tavola P4 (componenti storico- culturali, Componenti 

percettivo- identitarie, Componenti morfologico insediative, Aree caratterizzate da elementi 
critici e con detrazioni visive) 

- TAV. 4  Inquadramento di sintesi(Tavola P5 del PPR e rete ecologica della provincia di 
Novara) 

- TAV. 5  Tavola di sintesi del PPR e vincoli del P.R.G.C. 
- TAV. 6  Coerenza delle morfologie insediative del PPR e previsioni del P.R.G.C. 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico reso ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste: 
- L.R. 56/77 s.m.i. 
- DPR 147/2004 
- D.C.R.  n. 233-35836 del 3 ottobre 2017 
- Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 4/R del 22 marzo 2019 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di avviare la procedura di approvazione dell’adeguamento  del Piano Regolatore 
Generale Comunale (PRGC) al nuovo PPR, predisposta dal Dott.  Mattia Busti dello 
“StudioSilva  s.r.l.”  presentato al Comune in data 13/04/2021 Prot. n. 2618 e  composta da: 
 

- Relazione 
- TAV. 1  Uso del suolo 
- TAV. 2  Inquadramento  PPR tavole P2-P4 (componenti naturalistico ambientali) 
- TAV. 3  Inquadramento PPR tavola P4 (componenti storico- culturali, Componenti 

percettivo- identitarie, Componenti morfologico insediative, Aree caratterizzate da elementi 
critici e con detrazioni visive) 

- TAV. 4  Inquadramento di sintesi(Tavola P5 del PPR e rete ecologica della provincia di 
Novara) 

- TAV. 5  Tavola di sintesi del PPR e vincoli del P.R.G.C. 
- TAV. 6  Coerenza delle morfologie insediative del PPR e previsioni del P.R.G.C. 

 
2) Di demandare al Responsabile del Procedimento, Geom. Maria Cristina Dondi, la 
predisposizione di tutti gli adempimenti procedurali conseguenti e previsti dall’art. 7 della L.R. 
n. 52/2000. 

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 15 del 24.06.2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro Dott. Armando 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21/07/2021 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21/07/2021 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


